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προς την Επιτροπή

Θέμα: Στρατηγική ενημέρωσης και επικοινωνίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης

Στα ψηφίσματά του, P5_TA(2003)0187 της 10ης Απριλίου 2003 και P6_TA(2005)0183 της 12ης 
Μαΐου 2005, το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο εξέτασε πώς θα εφαρμόσει τη στρατηγική ενημέρωσης και 
επικοινωνίας της Ένωσης, που αποτελεί ουσιώδες μέσο εδραίωσης ενός πιο βιώσιμου διαλόγου 
μεταξύ των θεσμικών οργάνων και των πολιτών αλλά και μέσο ενθάρρυνσης της δημοκρατικής 
συμμετοχής. Η Λευκή Βίβλος της Επιτροπής του 2006 για την ευρωπαϊκή πολιτική επικοινωνίας την 
οποία το Κοινοβούλιο χαιρέτισε στο ψήφισμά του, P6_TA(2006)0500 της 16ης Νοεμβρίου 2006, 
επιβεβαίωσε την ανωτέρω προσέγγιση σε σχέση με τα πιλοτικά προγράμματα της περιόδου 2007-
2008, όπως η δημιουργία «ευρωπαϊκών δημόσιων χώρων» ή χώρων συζήτησης τύπου «Καφέ της 
Ευρώπης» (Café d'Europe) σε πειραματική βάση, για την εδραίωση του διαλόγου και την προώθηση 
της πανευρωπαϊκής ενημέρωσης για τις κοινοτικές πρωτοβουλίες. Οι δημοσιονομικές διατάξεις για τη 
χρηματοδότηση έως το 2013, που ορίζονται στο παράρτημα της ανακοίνωσης της 3ης Οκτωβρίου 
2007, ειδικότερα, μπορούν να χρησιμοποιηθούν για τη θέσπιση πρωτοβουλιών τέτοιου τύπου, 
ενδεχομένως σε συνεργασία με τα κράτη μέλη (COM(2007) 568).

1. Θα μπορούσε να εξηγήσει η Επιτροπή γιατί οι χώροι που επιλέχθηκαν για την εφαρμογή 
αυτών των πειραματικών πρωτοβουλιών, από κοινού με το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, βρίσκονται 
κυρίως σε χώρες της βόρειας Ευρώπης, όπως στην περίπτωση του Δουβλίνου και του Ταλίν (βλ. 
επιστολή 307432 της 27ης Απριλίου 2007 μεταξύ του Vidal Quadras, Αντιπροέδρου του ΕΚ, και της 
Αντιπροέδρου κ. Wallstrom, καθώς και την ανακοίνωση της Επιτροπής COM(2007) 568);

2. Θεωρεί η Επιτροπή ότι θα ήταν δυνατό να χρησιμοποιηθούν οι εγκαταστάσεις του CIDE 
(ευρωπαϊκό κέντρο ενημέρωσης και τεκμηρίωσης) στη Ρώμη, που πρόκειται να κλείσει στο τέλος του 
τρέχοντος έτους, για την έναρξη του πιλοτικού προγράμματος στην Ιταλία, χρησιμοποιώντας με τον 
τρόπο αυτόν τα γραφεία και το προσωπικό που θα απολυθεί την 31η Δεκεμβρίου 2007 και το οποίο 
είναι ήδη καταρτισμένο στα αντικείμενα των επικοινωνιών, της ενημέρωσης, της έρευνας και της 
τεκμηρίωσης σε θέματα ΕΕ και προσφέρει πλούτο ανθρώπινων και άλλων πόρων, που διαφορετικά 
θα διασκορπίζονταν κατά τρόπο αδικαιολόγητο, ενώ παράλληλα θα διατηρείται και θα αναπτύσσεται, 
κατά την προετοιμασία του ευρωπαϊκού έτους διαπολιτισμικού διαλόγου 2008, της επικείμενης 
διαδικασίας επικύρωσης της Συνθήκης της Λισαβόνας και των ευρωπαϊκών εκλογών του 2009, το 
υπάρχον σημαντικό κέντρο εστίασης στην πληροφόρηση και τον διαπολιτισμικό διάλογο με στόχο την 
προώθηση της ολοκλήρωσης, της ειρήνης, της ανεκτικότητας και της πολυπολιτισμικότητας σε 
ολόκληρη την περιοχή της Μεσογείου, όπου η Ευρώπη αναπτύσσει την πολιτισμική συνεργασία, 
καθώς και οικονομικές και πολιτικές συμφωνίες;


